ao ensino médio; à educação
		superior, compreendendo os cursos de graduação e de
		pósgraduação (mestrado, doutorado e especialização);
		e à educação profissional, compreendendo o ensino
		técnico e o tecnológico, até o limite anual individual de:
		1. R$ 2.480,66 (dois mil, quatrocentos e oitenta reais e
		sessenta e seis centavos) para ano-calendário de
		2007;		
		2. R$ 2.592,29 (dois mil, quinhentos e noventa e dois
		reais e vinte e nove centavos) para o ano-
		calendário de 2008;
		3. R$ 2.708,94 (dois mil, setecentos e oito reais e
		noventa e quatro centavos) para o ano-calendário
		de 2009;		
		4. R$ 2.830,84 (dois mil, oitocentos e trinta reais e
		oitenta e quatro centavos) para o ano-calendário de
		2010;		
		5. (revogado);	
		6. R$ 2.958,23 (dois mil, novecentos e cinquenta e
	: O postulado da razoabilidade é utilizado na aplicação da igualdade, para exigir uma relação de congruência entre o critério distintivo e a medida discriminatória. O exame da decisão permite verificar que há dois elementos analisados, critério e medida, e uma determinada relação de congruência exigida entre eles.	oito reais e vinte e três centavos) para o ano-calendário de 2011; 7. R$ 3.091,35 (três mil, noventa e um reais e trinta e cinco centavos) para o anocalendário de 2012; 8. R$ 3.230,46 (três mil, duzentos e trinta reais e quarenta e seis centavos) para o ano-calendário de 2013; 9. R$ 3.375,83 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e três centavos) a partir do ano-
	Por sua vez, o princípio da proporcionalidade	calendário de 2014;
	possui estrutura mais complexa. Tal postulado busca	10. R$ 3.561,50 (três mil, quinhentos e sessenta e um
	analisar se determinada medida possui meios	reais e cinquenta centavos), a partir do ano-
	adequados, necessários e proporcionais para alcançar	calendário de 2015;
	os fins pretendidos. De acordo com Soares (2008,	Conforme visto, no exercício financeiro de 2007,

[...]

II-Ao vedar ao contribuinte o abatimento da integralidade das despesas com instrução própria e de seus dependentes, impedindo-o de deduzir qualquer importância que exceda o limite legal autorizado, o legislador ordinário acabou por subverter o conceito constitucional de renda, sendo de rigor, por conseguinte, a declaração de inconstitucionalidade da expressão "até o limite anual individual de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais)" contida no art. 8º, II, "b", da Lei nº 9.250/95. 6 A inconstitucionalidade da limitação na dedução dos gastos com instrução é tão patente, que no dia 23 de março de 2013, o Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil (CFOAB) ajuizou, perante o STF, a Ação Direta de Inconstitucionalidade (ADIN) Nº 4927, contra os itens do artigo 8º, inciso II, alínea "b", da Lei Nº 9.250/95.

[...]

educação, visando ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o trabalho. IV-Deve ser reconhecida a inconstitucionalidade incidenter tantum da expressão "até o limite anual individual de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos PÚBLICO SUBJETIVO. NÃO TRIBUTAÇÃO DAS reais)", contida na alínea "b", do II, do art. 8º da Lei VERBAS DESPENDIDAS COM EDUCAÇÃO. MEDIDA CONCRETIZADORA DE DIRETRIZ PRIMORDIAL DELINEADA PELO CONSTITUINTE ORIGINÁRIO. A INCIDÊNCIA DO IMPOSTO SOBRE

[...]

ao ensino médio; à educação superior, compreendendo os cursos de graduação e de pósgraduação (mestrado, doutorado e especialização); e à educação profissional, compreendendo o ensino técnico e o tecnológico, até o limite anual individual de: (...) 10. R$ 3.561,50 (três mil, quinhentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos), a partir do anocalendário de 2015; Já as alíneas "d", "e" e "i" possibilitam a dedução dos gastos relacionados à previdência social: d) às contribuições para a Previdência Social da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;